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LIGJI Nr. 04/L-125 PËR SHËNDETËSI ( Neni 49)

• Sistem unik dhe i integruar

• Ministria siguron themelimin, zhvillimin, dhe funksionimin e sistemit unik dhe të integruar të informimit
shëndetësor në gjithë sektorin e shëndetësisë, pavarësisht nga forma e pronësisë, lloji i institucionit dhe 
organizimi i tij, të bazuar në normativa dhe standarde të përcaktuara nga Ministria

• Të gjitha institucionet shëndetësore si dhe personat përgjegjës juridik dhe fizik janë të detyruar të
grumbullojnë të dhënat shëndetësore, t’i ruajnë dhe t’i raportojnë ato në SISH, në pajtim me aktin nën-
ligjor të nxjerrë nga Ministria.

• Përgjegjëse për financimin dhe funksionimin operativ të SISH është Ministria



Udhëzimi adminsitrativ nr.11/2013 Sistemi informativ
shëndetësor dhe raportimi i të dhënave statistikore
shëndetësore

Qëllimi I këtij Udhëzimi është që të rregulloj mënyrën e funskionimit të sistemit të informatave shëndetësore si
dhe raportimit të të dhënave statistikore të mledhura me këtë system në funskion të planifikimit adekuat, 
programimit dhe menaxhimit kualitativ, të shpejtë dhe efikas të shërbimeve shëndetësore .

Ky Udhëzim administrativ pjesërisht ka qenë I zbatueshëm, dhe I njejti për shkak të politikës jo të qartë të
Sistemit të informimit shëndetësor nuk ka arritur të plotësohet dhe ndryshohet që nga viti 2013.



Studimi i fizibilitetit eHealth të Kosovës

• Sistemi ligjor i Kosovës nuk adreson dhe nuk rregullon kërkesat themelore dhe minimale për ndërtimin e një 
sistemi informativ shëndetësor. 

• Nuk është adekuat dhe nuk e rregullon një sistem të mirëfilltë të informacionit shëndetësor. 

• Mungesën e një baze të qartë ligjore për projekte të tilla, duke përfshirë vendosjen e detyrimeve për qëllime të 
futjes së të dhënave ose ndarjes së të dhënave me subjekte dhe institucione të tjera

• Dispozitat kryesore në lidhje me sistemet e informacionit shëndetësor janë përcaktuar në Ligjin bazik për 
Shëndetësi, dhe Ligjin Nr. 04/L -249 për Sigurimet Shëndetësore në Kosovë.

• Të dy ligjet janë të pamjaftueshme nuk e adresojnë dhe autorizojnë thjesht sistemin e informacionit 
shëndetësor.

• Të dy ligjet janë miratuar në vitin 2013/2014 dhe aktualisht janë në proces të plotësim ndryshimit



INSTRUMENTEVE JURIDIKE TË KËRKUARA PËR ZHVILLIMIN DHE ZBATIMIN E NJË 
SISTEME TË INFORMACIONIT SHËNDETËSOR

• Qeverisja dhe lidershipi
• Mekanizmat që duhen krijuar për të siguruar disponueshmërinë, shkëmbimin, cilësinë dhe ndarjen e të dhënave
• Privatësia dhe siguria e të dhënave (Konfidencialiteti i pacientit, Kontrollet e aksesit të të dhënave dhe Integriteti i të 

dhënave)
• Autorizimet dhe pëlqimi i pacientit
• Ndërveprueshmëria
• Integriteti dhe cilësia e të dhënave
• Shkëmbimi i informacionit shëndetësor ndërmjet institucioneve të ndryshme
• Të drejtat e pacientit
• Shpërndarja e burimeve të duhura, trajnimi dhe edukimi
• Pajtueshmëria dhe dënimet



Korniza e nevojshme ligjore

• Ministria planifikon që në Ligjin e ri të shëndetësisë të përfshijë një kapitull të veçant Sistemin e informimit
shëndetësor, ku do të përcaktohen qartë :

• Rolet dhe përgjegjësitë e të gjitha institucioneve shëndeteore dhe akterëve të përfshirë

• Përcaktimi i ruajtjes të të dhënave në përputhje me standardet ndërkombëtare respektivisht legjislacionin e BE-së

• Aspektet tjera ndërinstitucionale

• Gjobat dhe kundërvajtjet etj…

• Aspektet teknike dhe modulet specifike i gjeni në studim ku përfshihen edhe sëmundjet jo ngjitëse
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